
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
- GRAVINA IN PUGLIA (BA) 

Via Vittorio Bachelet, s.n. - CAP70024 - Dist.Scol.7 - Cod.Scuola BAIS013002 - C.F. 91053010723 - Tel.0803266068 - Fax 0803264276 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 
 
 
 

Determina a contrarre prot. n. 14571 del 21/11/2023 per l'ordine n.: 127/2023 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
fuori MEPA sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 
Oggetto : Acquisizione delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile – alunni e 

personale della scuola, a.s.2023/24 

CODICE UNIVOCO UFFICIO UFKCW4 
CIG   Z3632EC1E8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO                          il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 ess.mm.ii.; 
VISTA                          la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazioneamministrativa"; 
VISTO                          il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO                          il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 

della legge 13 luglio 2015n.107”; 
VISTO                          il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modifiche eintegrazioni; 
VISTA                          la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
CONSIDERATO            in particolare l’Art. 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del 

dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO            in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del  programma  annuale  si  intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO                          il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “codice dei contratti pubblici ”, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cdcorrettivo); 
VISTA                          la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante “Nuove  norme  in 

materia  di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO                          in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice «[...+ la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso daparte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
- GRAVINA IN PUGLIA (BA) 

Via Vittorio Bachelet, s.n. - CAP70024 - Dist.Scol.7 - Cod.Scuola BAIS013002 - C.F. 91053010723 - Tel.0803266068 - Fax 0803264276 

Pagina 2 di 4 

 

 

 
 
 
 
 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO                        l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 
VISTO                           l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 

linee guida *...+ stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini dimercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della 

facoltà di esclusione delle offerte anomale*...+»; 
VISTA                          la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –LineeGuida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

RILEVATO                    che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture ... ”; 

VISTO                          che con determina prot. 8383 del 04/09/20221 è stata indetta una procedura triennale 

per l'affidamento della fornitura delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità 

Civile sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

VISTO                          il verbale di aggiudicazione prot. 9624 del 28/09/2021 che affidava il servizio di 
Assicurazione Infortuni e RCT della Scuola alla ditta NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI SPA il cuiprocuratore Roberto Paperini, nato a Cecina (LI) il 26/10/1965 in 

qualità di Procuratore Rappresentante di Nobis Compagnia di Assicurazioni e Legale 

rappresentate della Società Proponente Futura Srl con sede legale in Livorno (LI), via 

dell’Artigianato n. 39/B CAP 57121, partita IVA 01949410490, iscritta alla C.C.I.A.A. di 

Maremma e Tirreno, Numero Rea LI-214806, rubricata al RUI IVASS n° A000656034: 

VISTA                          l'adesione di questa scuola al Bando "Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 

come oggetto e strumento di educazione e formazione“ emanato con D.D. 

MI-MiC n.861 dell’11.03.2022 

VISTA                          l’autorizzazione del progetto „6 1 Cinema“ per un importo complessivo di € 
75.000,00 con Protocollo: AAF_Azi_004861 

VISTE                           le attività di svolgimento del progetto che impegna la partecipazione di tutti gli 

alunni e del personale della scuola nel periodo novembre e dicembre 2023 

VISTE                           le attività previste che coinvolgono l'intera comunità scolastica in attività interne 

ed esterne alla scuola che necessitano di copertura assicurativa 

VISTO                          che ogni anno si comunica il numero degli alunni iscritti e del personale della scuola 

aderente alla copertura assicurativa; 
VISTO                          il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
- GRAVINA IN PUGLIA (BA) 

Via Vittorio Bachelet, s.n. - CAP70024 - Dist.Scol.7 - Cod.Scuola BAIS013002 - C.F. 91053010723 - Tel.0803266068 - Fax 0803264276 

Pagina 3 di 4 

 

 

 
 
 
 
 

VISTO                          il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal C.d'I. in data 13/02/2023, Delibera n. 4; 

VISTO                          il Programma annuale E.F. 2023; approvato dal C.d'I. con Verbale del 13/02/2023, 
Delibera n. 3 

VISTA                          la Legge 136 del 13/08/2010; 
VISTA                          gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice -D.lgs. 

n.50/2016, 
VISTO                           il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 

(FOIA) 
VISTO                          L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative 

e trasparenza dell’attività contrattuale”; 
CONSIDERATO            che  la  categoria  merceologica non  rientra  in  quelle  previste (beni  informatici 

e connettività); 
VERIFICATO                che la ditta NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA e FUTURA SCUOLE SRL 

Via dell’Artigianato 39/B 57100 LIVORNO (LI) P.I. 01949410490 e-mail: 
info@futurascuole.it confrontata con altri operatori economici risulta la più 

economica e celere nei tempi di consegna; 
RITENUTE                    comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi 

dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni: 
a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente 

normativa; 
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; 
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 

destinate allo svolgimento delle procedure di gara; 
VERIFICATA                 la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

 
Ritenuto di procedere , con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate 

 
DETERMINA 

 
Art. 1             Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati; 
Art. 2             Di procedere alla comunicazione degli alunni iscritti e del personale della scuola della fornitura 

citata in premessa mediante procedura in economia –affidamento diretto all’azienda NOBIS 

COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA - FUTURA SCUOLE SRL 
Art. 3            a) di autorizzare la spesa di € 422,00 IVA compresa per n. 855 alunni e 65 personale della scuola per 

30 giorni , perido di svolgimento finale delle attività del progetto "61 Cinema" da imputatare, nel 

Programma Annuale, all’Attività/Progetto Aggr. P01 / 01 - Progetto 61 CINEMA -Piano 
Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola carico di finanziamenti vincolati; 

b) di autorizzare la spesa di € 4638,00 Iva compresa, per n. 855 alunni e 65 personale della 

scuola per i restanti 336 giorni, da imputare, nel Programma Annuale, all’Attività/Progetto Aggr. 
A/03 Didattica a carico di finanziamenti non vincolati; 

Art. 4            La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione dell’ordine di acquisto 

predisposto allo scopo. 
Art. 5            Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 

attenere la fornitura stessa. 
Art. 6            Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il

mailto:info@futurascuole.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
- GRAVINA IN PUGLIA (BA) 

Via Vittorio Bachelet, s.n. - CAP70024 - Dist.Scol.7 - Cod.Scuola BAIS013002 - C.F. 91053010723 - Tel.0803266068 - Fax 0803264276 

Pagina 4 di 4 

 

 

 
 
 
 
 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste: 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016; 
• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 
fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 7            Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico. 
Art. 8            Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare 

la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è 

subordinato alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
Legge 136 / 2010 e s.m.; 

Art. 9            che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e su Amministrazione Trasparente 
sulla trasparenza; 

Art. 10          Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio 

amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica al seguente indirizzo: 
bais013002@istruzione.it 

 
TRATTAMENTO DEI DATI 

 
L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica per le 

finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 

ottemperanza alle norme vigenti. 
 

 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ANTONELLA SARPI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MIC e MI 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

mailto:bais013002@istruzione.it

